
rfj}(ommzia 

._,,,jf/)zi.Jtend <@idtt{/}(ib rji Jflentuăţit JiQlonate 

Ordin Nr . .... r/::: .0.G ....... din ..•..... t?...f.1.'2::.: .... 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1146/2017/30.10.2018 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colec\iilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi ldentită�i Naţionale emite următorul: 

O ROI N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, 8 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, 3 în categoria juridică • Tezaur' şi 5 în categoria juridică .Fond", aflate în patrimoniul 
Muzeului Naţional al Literaturii Române, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Na\ional al Literaturii Române, în vederea punerii în aplicare. 

/ Valer - Daniel BREAZ 

Ministrul Culturii 

J 

Nr. exemplare 21_3 



Anexă la O.M.C.J.N. nd..W.„dinJ..[1.0P,f8
. 

Fişă Standard 
8 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico·documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Literaturii Române, clasate în 

patrimoniul cultural naţional mobil, din care: 

3 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Nr. Denumire Nr. inv Copist, Autor, Atelier Material/ Tehnica Datare Obs. 
Crt. Dimensiuni 

1. O FILĂ DE MANUSCRIS, 2040 Fila de manuscris a fost redactată Hârtie cu filigranl octombrie 1881. Fila de manuscris 
A IULIE/ HAJDEU, de Iulia Hasdeu. 21,9 x 17,7 cm 12rezintă interventii de 
INTITULAT „JOURNAL restaurare. Stare bună de 
D'UNE ECOLli=RE" conservare. 
f18811. 

2. 
CARTE DE CULT: 

5836 Editată de ierarhul Ioan Bobb �i Hartie cu filigran/ 1785 Cartea de cult se 
tradusă de cărturarul teolog 37,8 x 25,5 cm găstrează în condiţii „BIBLIA, ADECĂ 

DUMNEZEIASCA Samuil Micu Klein. A fost tigărită satisfăcătoare de 

SCRIPTURĂ A LEGII în Mitrogolia din Blaj în Tigografia conservare. 

VECHI ŞI A CEI/ NOAO", Seminarului Diecezan. 

BLAJ 1795. 
3. MANUSCRISUL 9160 Manuscrisul a fost redactat de Hârtie specifica fara februarie 1940 Manuscrisul a fost 

ARTICOLULUI „CĂRŢI Mircea Eliade. filigranl restaurat în cadrul MNLR 
FUNDAMENTALE" DE 20,8 x 16,9 cm în anul 2016. Stare buni! 
MIRCEA ELIADE 119401. de conservare. 

5 bunuri în categoria juridică Fond 

Denumire Nr. inv Copist, Autor, Atelier Material/ Tehnica Datare Obs. 
Dimensiuni 

9405 Scrisoarea a fost redactată de Ion Hârtie cu filigran/ 15 august 1922. Scrisoarea a fost 
Minulescu. 28 x 22 cm restaurată în cadrul 

MNLR în anul 2016. 
Stare bună de 

conservare '/TOR 17461 Documentul a fost redactat în Hârtie cu filigranl 12 august 1868. Manuscrisul a fost 
Ul VASILE cadrul 1;2rimăriei Cahul. 33,2 x 24 cm restaurat în cadrul MNLR 

POST DE în anul 2016. Stare buna 
CERTIFICAT DE de conservare. 
NASTERE 11868). 

3. I ACT (DOCUMENT): 21294 
Document redactat de Prefectura 

Hartie specifica fara 20 noiembrie 1859. Documentul a fost 
ADRESĂ CUPR/ZĂND UN filiaran/ restaurat în cadrul MNLR 



4. 

5. 

ORDIN AL MINISTRULUI 
DE INTERNE PENTRU 
COMISARI/DE 
RECENZIE DIN PLASA 
CAMPUL, JUD. BUzAU 
1859). 

CARTE DE CULT: 
LITURGHIER, 
MITROPOLIA /AŞI, 1794. 

35532 

53805 

jud. Buzău. 

Editată de Mitropolitul lacov al 
Moldovei. A fost tipărită în 

Tipografia Mitropoliei din lasi. 

Cartea de strana a fost editată de 
Atanasie Rednic episcop de 

Făgăraş si Alba Iulia al Bisericii 
Române Unită cu Roma. Tipărită 

în Tipografia Mănăstirii Bunei 
Vestiri din Blaj 

33,6 x 22 cm 

Hârtie cu filigran/ 
31,7 x 20,8 cm 

Hârtie cu filigran/ 
36x22cm 

1794. 

1771 

in anul 2016. Stare bună 
de conservare. 

Cartea de cult a fost 
restaurată in cadrul 
MNLR in anul 2002. 

Stare bună de 
conservare. 

Cartea de cult se prezintă 
in conditii satisfăcătoare 

de conservare. 



MINISTFRUL CULTURII ŞI 
IDINTITAŢll NAŢIONAL[ 

Nr.1146/2017/30.10.2018 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢJILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 30.10.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 8 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, 3 în categoria juridică Tezaur şi 5 în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Muzeului Naţional al Literaturii Române. 

Bd. Unirii nr. 22, Sector J, Sucureţti 

Tel.: "°'0212228291 
comunlcare@cultura.ro 

-w.culture.ro 

Nr. exemplare .!.12 

Oirectia Patrimoniu Cultural 

Tel.: •402122-44421 
Fax:•402122ll1S7 

petrimon!u.tultUl'"al@cultura.ro 


	0001
	0003
	0005
	0007

